



МІНІСТЕРСТВО
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ
(Мінагрополітики)

вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,
сайт: <https://minagro.gov.ua>, e-mail: minister@minagro.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37471967

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____ р.

**Державна регуляторна
служба України**

*Про погодження проекту
постанови Кабінету
Міністрів України*

Міністерство аграрної політики та продовольства України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», після завершення процедури оприлюднення проекту акту з метою одержання зауважень і пропозицій, надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами» (далі – проект постанови).

- Додатки: 1. Проект постанови на 6 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка на 3 арк. в 1 прим.
3. Аналіз регуляторного впливу на 17 арк. в 1 прим.
4. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту постанови на 1 арк. в 1 прим.

Перший заступник Міністра

Тарас ВИСОЦЬКИЙ

Богдан Хмара 363 08 66



UB
Міністерство аграрної політики та продовольства України
№21-1311-05.1/3964 від 14.02.2025
КЕП: Висоцький Т. М. 14.02.2025 14:33
3FAA9288358EC003040000009613200E3BAD900
Сертифікат дійсний з 03.10.2024 15:35 до 03.10.2026 15:35



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
ПОСТАНОВА

від _____ 2025 р. № _____
Київ

**Про затвердження Порядку відбору проб ґрунтів на територіях
забруднених вибухонебезпечними предметами**

Відповідно до пункту «д» частини першої статті 13 Земельного кодексу України, абзацу четвертого частини першої статті 13 Закону України «Про охорону земель», з метою забезпечення раціонального використання земельних ресурсів, відновлення їх продуктивності, а також для мінімізації негативного впливу на територіях, забруднених вибухонебезпечними предметами внаслідок бойових дій, Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є**:

Затвердити Порядок відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами, що додається.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



ПОРЯДОК
відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними
предметами

1. Цей Порядок визначає механізм організації та проведення відбору проб ґрунтів на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, для проведення лабораторних досліджень та підготовки висновків щодо їх придатності до використання для вирощування сільськогосподарських культур.

2. Терміни, що вживаються у цьому Порядку, мають таке значення:

аналіз первинної проби ґрунту – система заходів, спрямована на тестування зразків ґрунту, відібраних з досліджуваної ділянки і висушених до повітряно-сухого стану, за агрохімічними або/та еколого-токсикологічними параметрами та іншими фізичними та хімічними характеристиками;

арбітражна проба ґрунту – частина первинної проби ґрунту, яка зберігається в уповноваженій Мінагрополітики установі у сфері охорони ґрунтів і їх родючості, і використовується для додаткових досліджень при виникненні розбіжностей, оскарженні результатів або прийнятого дослідницькою організацією рішення щодо арбітражних досліджень. Арбітражна проба ґрунту становить від 300 г до 600 г;

арбітражний аналіз проби ґрунту – система заходів, спрямованих на тестування частини арбітражної проби ґрунту, аналіз якої проводиться при виникненні розбіжностей та/або оскарженні висновку, отриманого в результаті аналізу первинної проби ґрунту;

відбір проб ґрунту – процес відбору точкових проб ґрунту (вручну або за допомогою автоматичних приладів) на досліджуваній ділянці згідно з розробленою схемою дослідження;

лабораторне дослідження – система заходів, спрямованих на проведення аналізу первинної проби ґрунту та арбітражного аналізу проби ґрунту з метою отримання їх агрохімічних та/або еколого-токсикологічних характеристик (далі – лабораторні дослідження);

первинна проба ґрунту – проба ґрунту, яка складається із заданої кількості точкових проб (порції ґрунту, відібрані з орного шару ґрунту, з глибиною відбору не менше 20 см, одноразово з однієї точки в конкретний час). Первина проба ґрунту може складатися в залежності від мети дослідження від 20 до 100 точкових проб і становити від 600 г до 1200 г;

точка відбирання проби ґрунту – точна позиція на ділянці пробовідбирання, зафіксована пристроями геолокації згідно з розробленою схемою дослідження.

3. Відбір проб ґрунтів на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, проводиться за заявницьким принципом.

Замовниками щодо виконання робіт з відбору проб ґрунтів можуть бути власники або користувачі земельних ділянок сільськогосподарського призначення, органи державної влади та місцевого самоврядування, державні підприємства, установи, організації, суб'єкти господарювання, що використовують продукцію, вирощену на обстежуваних земельних ділянках сільськогосподарського призначення, у своїй діяльності, проекти міжнародної технічної допомоги, міжнародні та громадські організації, оператори протимінної діяльності (далі – замовник).

4. Відбір первинних проб ґрунтів проводиться агрохімічними лабораторіями, науково-дослідними установами, акредитованими або атестованими відповідно до вимог чинного законодавства України, що передбачають проведення таких досліджень (далі – виконавці робіт).

5. Відбір проб ґрунтів на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, здійснюється після інформування виконавцями робіт органів державної влади та місцевого самоврядування, що здійснюють повноваження в межах відповідної адміністративно-територіальної одиниці, де розташована земельна ділянка, включена до переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Мінреінтеграції, зокрема територіях:

можливих бойових дій;
активних бойових дій.

У випадку проведення відбору проб ґрунту на замовлення органів державної влади та місцевого самоврядування, державних підприємств, установ, організацій, суб'єктів господарювання, що використовують продукцію, вирощену на обстежуваних земельних ділянках сільськогосподарського призначення у своїй діяльності, проектів міжнародної технічної допомоги, міжнародних та громадських організацій, операторів протимінної діяльності, проведення таких робіт здійснюється за погодженням з власником та/або користувачем земельної ділянки, де буде здійснюватися відбір проб ґрунту.

6. Відбір проб ґрунту проводиться після завершення робіт з розмінування обстежуваних земель сільськогосподарського призначення.

7. Відбір проб ґрунту для формування зразків з метою подальшого проведення лабораторних досліджень здійснюється згідно з методичними рекомендаціями щодо проведення відбору проб ґрунту на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, та їх лабораторних досліджень, що затверджуються Мінагрополітики (далі – методичні рекомендації).

Відбір проб ґрунту включає проведення обов'язкового відбору арбітражної проби.

Відбір арбітражної проби проводиться одночасно із відбором первинної проби ґрунту у порядку, визначеному методичними рекомендаціями, зазначеними в абзаці першому цього пункту.

Відбір арбітражної проби ґрунту проводиться уповноваженою Мінагрополітики установою у сфері охорони ґрунтів і їх родючості, лабораторія якої має свідоцтво про відповідність системам вимірювань вимогам (ДСТУ ISO 10012:2005 Системи керування вимірюванням. Вимоги до процесів вимірювання та вимірювального обладнання (ISO 10012:2003, IDT) та/або атестат про акредитацію відповідно до вимог (ДСТУ EN ISO/IEC 17025:2019 Загальні вимоги до компетентності випробувальних та калібрувальних лабораторій (EN ISO/IEC 17025:2017, IDT; ISO/IEC 17025:2017, IDT) (далі – уповноважена Мінагрополітики установа у сфері охорони ґрунтів і їх родючості).

Арбітражна проба відібраного ґрунту на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, зберігається в уповноваженій Мінагрополітики установі у сфері охорони ґрунтів і їх родючості відповідно до вимог методичних рекомендацій, зазначених у абзаці першому цього пункту, протягом двох років.

8. Роботи з відбору та аналізу первинної та арбітражної проб ґрунту на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, фінансуються за рахунок коштів замовника, крім випадків, коли замовником робіт з відбору проб є органи державної влади.

Виконавці робіт повідомляють уповноваженій Мінагрополітики установі у сфері охорони ґрунтів і їх родючості про намір проведення робіт з відбору первинної проби ґрунту на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, не пізніше за 7 робочих днів до проведення таких робіт, шляхом направлення повідомлення, підписаного шляхом накладення кваліфікованого електронного підпису або власноручним підписом керівника виконавця робіт, за формою згідно з додатком та копії квитанції про оплату робіт з відбору арбітражної проби на електронну адресу цієї установи.

9. За результатами відбору та аналізу первинної проби ґрунту виконавцями робіт формується висновок, який містить інформацію, визначену методичними рекомендаціями, зазначеними в абзаці першому пункту 7 цього Порядку.

10. У разі звернення замовника уповноважена Мінагрополітики установа у сфері охорони ґрунтів і їх родючості здійснює арбітражний аналіз проби ґрунту після укладення договору на виконання робіт.

11. Проведення аналізу первинної і арбітражної проби ґрунту на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, проводиться з урахуванням нормативів гранично допустимих концентрацій небезпечних речовин у

грунтах, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 15 грудня 2021 року № 1325 (Офіційний вісник України, 2021 р., № 100, ст. 6599).

Методичні рекомендації, зазначені в абзаці першому пункту 7 цього Порядку, мають містити вимоги щодо:

підготовчого етапу робіт з відбору проб ґрунту;

польового етапу робіт з відбору проб ґрунту;

лабораторних досліджень відібраних проб ґрунту;

камерального етапу робіт;

зберігання результатів аналізу первинних проб ґрунту та арбітражного аналізу проб ґрунту;

проведення арбітражного аналізу проб ґрунту;

оформлення висновків за результатами лабораторних досліджень на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, щодо проведення рекультивації, консервації земель.

Додаток
до Порядку

Кому: _____
(найменування юридичної особи, код згідно ЄДРПОУ)

Від кого: _____
(найменування юридичної особи, код згідно ЄДРПОУ)

ПОВІДОМЛЕННЯ

Повідомляємо, що буде проводитися відбір первинної проби ґрунту на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забрудненій вибухонебезпечними предметами:

(кадастровий номер земельної ділянки/кадастрові номери земельних ділянок)

(дата, час, проведення відбору первинної проби ґрунту)

Просимо забезпечити присутність представника установи для відбору арбітражної проби.

Додаток: 1. Копія квитанції про оплату робіт з відбору арбітражної проби на _____ арк. в 1 прим.

**Керівник
виконавця робіт**

(підпис)

(ініціали/ініціал власного імені та прізвище)

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
«Про затвердження Порядку відбору проб ґрунтів на територіях
забруднених вибухонебезпечними предметами»
(далі – проект постанови)

1. Мета

Метою проекту постанови є забезпечення раціонального використання земельних ресурсів, відновлення їх продуктивності, а також мінімізація негативного впливу на територіях, забруднених вибухонебезпечними предметами внаслідок бойових дій.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Військові дії на території України завдають шкоди довкіллю, зокрема, відбувається пошкодження ґрунтів та їх забруднення важкими металами, хімічними речовинами та залишками вибухонебезпечних предметів.

Відповідно до пункту «д» частини першої статті 13 Земельного кодексу України до повноважень Кабінету Міністрів України в галузі земельних відносин належить, зокрема, організація державного контролю за використанням і охороною земель.

Абзацом четвертим статті 13 Закону України «Про охорону земель» визначено, що до повноважень Кабінету Міністрів України в галузі охорони земель належить розробка і затвердження в межах своїх повноважень нормативно-правових актів у галузі охорони земель.

За результатами наради щодо стану виконання заходів з очищення територій України від вибухонебезпечних предметів (розмінування) у 2024 році та планів на 2025 рік, проведеної 08 січня 2025 року під головуванням Прем'єр-міністра України Дениса Шмигала, Мінагрополітики доручено разом із заінтересованими центральними органами виконавчої влади підготувати і подати в установленому порядку на розгляд Уряду проект Порядку відбору ґрунтів на забруднених територіях вибухонебезпечними предметами.

Враховуючи вищевикладене розроблено проект постанови.

3. Основні положення проекту акта

Проектом постанови пропонується затвердити Порядок відбору проб ґрунтів на територіях, забруднених вибухонебезпечними предметами.

Відбір проб ґрунту для формування зразків з метою подальшого проведення лабораторних досліджень пропонується здійснювати згідно з методичними рекомендаціями щодо проведення відбору проб ґрунту на територіях, забруднених вибухонебезпечними предметами, та їх лабораторних досліджень, що будуть затверджені Мінагрополітики.



4. Правові аспекти

Нормативно-правові акти, що діють у цій сфері:

Земельний кодекс України;

Закон України «Про охорону земель».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту постанови не потребує додаткових витрат із державного бюджету України та місцевих бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект постанови не потребує проведення консультацій з громадськістю.

Проект постанови не стосується прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, і не потребує розгляду уповноваженими представниками всеукраїнських профспілок, їх об'єднань та всеукраїнських об'єднань організацій роботодавців, Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнськими громадськими організаціями осіб з інвалідністю, їх спілками, Уповноваженим із захисту державної мови.

Проект постанови не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності і не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій.

Проект постанови стосується питань функціонування місцевого самоврядування та буде направлений на погодження до всеукраїнських асоціації органів місцевого самоврядування.

7. Оцінка відповідності

У проекті постанови відсутні положення, що:

стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції;

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи проекту постанови не проводились.

8. Прогноз результатів

Реалізація проекту постанови матиме позитивний вплив на забезпечення захисту прав та інтересів суб'єктів господарювання, навколишнє природне середовище, відновлення земель сільськогосподарського призначення та продовольчу безпеку держави.

Реалізація заходів, сприятиме розвитку регіонів, відновленню ведення господарської діяльності на землях сільськогосподарського призначення, які зазнали впливу бойових дій.

**Перший заступник Міністра
аграрної політики та
продовольства України**

Тарас ВИСОЦЬКИЙ

_____ 2025 р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
«Про затвердження Порядку відбору проб ґрунтів на територіях
забруднених вибухонебезпечними предметами»
(далі – проект постанови)

I. Визначення проблеми

Військові дії на території України завдають значної шкоди довкіллю, зокрема, землям сільськогосподарського призначення, спричиняючи їх пошкодження та забруднення важкими металами, хімічними речовинами, залишками вибухонебезпечних предметів та як наслідок, призводить до ускладнення а подекуди унеможливлення ведення господарської діяльності в частині вирощування безпечної для здоров'я сільськогосподарської продукції.

З метою забезпечення раціонального використання земельних ресурсів, відновлення їх продуктивності, а також для мінімізації негативного впливу від забруднення їх хімічними речовинами в наслідок бойових дій, відповідно до пункту «д» частини першої статті 13 Земельного кодексу України, абзацу четвертого частини першої статті 13 Закону України «Про охорону земель» та за результатами наради щодо стану виконання заходів з очищення територій України від вибухонебезпечних предметів (розмінування) у 2024 році та планів на 2025 рік, проведеної 08 січня 2025 року під головуванням Прем'єр-міністра України Дениса Шмигала, Мінагрополітики підготовлено проект Порядку відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами.

Проектом постанови передбачено:

затвердження Порядку відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами (далі – Порядок);

Порядком визначено:

механізм організації та проведення відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами;

проведення державного лабораторного контролю проб ґрунту (арбітражний контроль), що дає змогу замовнику підтвердити або оскаржити попередні дослідження;

відбір та аналіз первинних та арбітражних проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами, які фінансуються за рахунок коштів замовника, крім випадків, коли замовником робіт з відбору проб є органи державної влади;

проведення лабораторних досліджень та підготовки висновків щодо придатності ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами до використання для вирощування сільськогосподарських культур;

розроблення методичних рекомендацій щодо проведення відбору проб ґрунту на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, та їх лабораторних досліджень, що затверджуються Мінагрополітики.



Зазначені заходи сприятимуть запобіганню маніпуляціям результатами досліджень проб ґрунтів на територіях, забруднених вибухонебезпечними предметами та, як наслідок отримання об'єктивної інформації щодо стану ґрунтів сільськогосподарського призначення.

Основні групи (підгрупи), на які проблеми справляють вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	-
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

II. Цілі державного регулювання

Основними цілями прийняття проекту постанови є:

забезпечення захисту прав та інтересів суб'єктів господарювання;

охорони навколишнього природного середовища, відновлення земель сільськогосподарського призначення та забезпечення продовольчої безпеки держави;

сприяння розвитку регіонів, відновленню безпечного ведення господарської діяльності на землях сільськогосподарського призначення, які зазнали впливу бойових дій;

збільшення кількості господарств, що провадять сільськогосподарську діяльність на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1.	Збереження чинного регулювання Така альтернатива залишає можливість маніпуляції результатами досліджень проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами. Відсутність можливостей для замовника врегулювання спірних питань та/або невідповідностей.
Альтернатива 2.	Прийняття проекту постанови Така альтернатива запобігатиме маніпуляціям результатами досліджень проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами. Спосіб оцінюється, як такий, що забезпечує досягнення цілей державного регулювання. Така альтернатива вирішує описану у розділі I цього Аналізу проблему та досягнення цілей державного регулювання.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Збереження чинного регулювання	Зменшується кількість проведених досліджень на забруднення важкими металам, хімічними речовинами та залишками вибухонебезпечних предметів на земельних ділянках з відповідними висновками.	Витрати залишаються на існуючому рівні.
Альтернатива 2. Прийняття проекту постанови Спосіб оцінюється, як такий, що забезпечує досягнення цілей державного регулювання	Збільшення обстежених територій забруднених вибухонебезпечними предметами, підвищення якості сільськогосподарської продукції, збільшення нових робочих місць, та, відповідно, надходжень до бюджету у вигляді сплати податків, зборів та інших обов'язкових платежів, розширення переліку юридичних осіб.	Витрати на відбір проб ґрунту та їх лабораторних досліджень.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Збереження чинного регулювання	Ситуація залишиться на існуючому рівні.	Витрати залишаються на існуючому рівні.
Альтернатива 2. Прийняття проекту постанови	Створення нових робочих місць (постійних/сезонних), насичення вітчизняного ринку якісною сільськогосподарською продукцією.	Витрати на відбір проб ґрунту та їх лабораторних досліджень.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

В Україні, згідно з даними Держстату, кількість діючих суб'єктів господарювання станом на 2024 рік становить 30 117 одиниць*, з них потенційно підпадають під дію постанови про Порядок відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами – 4 304.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання (можливі виконавці постанови), які підпадають під дію регулювання, одиниць	735	435	1765	1369	4304
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	17	10	41	32	100

*Джерело: <http://www.ukrstat.gov.ua/>

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Збереження чинного регулювання	Відсутні	Відсутні
Альтернатива 2. Прийняття проекту постанови Спосіб оцінюється, як такий, що забезпечує досягнення цілей державного регулювання	Реалізація сприятиме запобіганню маніпуляціям результатами досліджень проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами та, як наслідок отримання об'єктивної інформації щодо стану ґрунтів на землях сільськогосподарського призначення, екологізації. Реалізація проекту постанови матиме позитивний вплив на створення та розвиток бізнесу, зокрема, для вирощування безпечної сільськогосподарської продукції. Створення нових робочих місць та підвищення зайнятості сільського населення.	Суб'єкт господарювання буде нести витрати часу на: укладання договору на виконання відбору проб ґрунтів та подальших лабораторних досліджень; укладання договору проведення лабораторних досліджень арбітражної проби ґрунту (за потреби). Всього витрат: 4 844,9 грн. в разі укладання одного договору та 4 630,1 грн. в разі укладання другого договору на проведення арбітражних досліджень.

Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	Відбір проб ґрунту (первинна та арбітражна) проведення лабораторних досліджень первинної проби ґрунту	Лабораторні дослідження арбітражної проби (за потреби)
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень.	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень.	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень.	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень.	-	-
5	Витрати на отримання послуг з відбору проб ґрунту (первинна та арбітражна проба) для проведення лабораторних досліджень, гривень. Укладання договору про проведення робіт (1 людино-години X 48,0 грн/год (мінімальну заробітну плату у погодинному вимірі відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2025 рік»)= 48,0 грн.	4 844,9*	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень.	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень.	-	-
8	Витрати на отримання послуг з лабораторних досліджень арбітражної проби ґрунту (за потреби)	-	4 630,1

9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень.	4 844,9 грн + грн./км*	4 630,1
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць.	1 170	
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень.	5 668 533,0 + грн./км*	5 417 217,0

*Вартість без врахування транспортної складової, яка залежить від відстані відбору проб ґрунту.

**У разі необхідності проведення відбору більшої кількості проб ґрунту (більше, ніж 1) сума розходів збільшується шляхом множення кількості проб на вартість однієї проби ґрунту.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання	Витрати відсутні
Альтернатива 2 Прийняття проекту постанови Спосіб оцінюється, як такий, що забезпечує досягнення цілей державного регулювання	Прогнозні показники фінансових витрат суб'єктів господарювання загалом складатимуть: 5 668 533,0 грн + грн./км* за відбір проб ґрунту (первинна та арбітражна) і проведення лабораторних досліджень первинної проби ґрунту; 5 417 217,0 грн. за лабораторні дослідження арбітражної проби (за потреби).

*Вартість без врахування транспортної складової, яка залежить від відстані відбору проб ґрунту.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1. Збереження чинного регулювання	1	Така альтернатива не сприятиме досягненню цілей державного регулювання. Залишається проблема, зазначена у розділі I цього Аналізу.
Альтернатива 2.	4	Така альтернатива є оптимальною та дозволить вирішити описану

<p>Прийняття проекту постанови</p> <p>Спосіб оцінюється, як такий, що забезпечує досягнення цілей державного регулювання</p>		<p>проблему і досягти поставленої мети щодо описана в розділі I цього Аналізу.</p> <p>Реалізація сприятиме запобіганню маніпуляціям результатами досліджень проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами та, як наслідок отримання об'єктивної інформації щодо стану ґрунтів на землях сільськогосподарського призначення, екологізації.</p> <p>Також матиме позитивний вплив на створення та розвиток бізнесу, зокрема, для вирощування безпечної сільськогосподарської продукції. Створення нових робочих місць та підвищення зайнятості сільського населення.</p>
--	--	--

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
<p>Альтернатива 2.</p> <p>Прийняття проекту постанови</p> <p>Спосіб оцінюється, як такий, що забезпечує досягнення цілей державного регулювання</p>	<p><i>Для держави:</i></p> <p>збільшення обстежених територій очищених від вибухонебезпечних предметів, раціональне використання земельних ресурсів, відновлення їх продуктивності, підвищення якості сільськогосподарської продукції, а також мінімізація негативного впливу на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами;</p> <p>збільшення нових робочих місць та</p>	<p>Витрати залишаться на існуючому рівні.</p>	<p>Альтернатива є прийнятною, оскільки дозволяє досягти цілей, що зазначені в розділі II цього Аналізу щодо можливість маніпуляціями результатами досліджень проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами.</p>

	<p>відповідно, надходжень до бюджету у вигляді сплати податків, зборів та інших обов'язкових платежів, розширення переліку юридичних осіб.</p> <p><i>Для суб'єктів господарювання (замовник послуг):</i> гарантії якості та чистоти сільськогосподарської продукції.</p> <p><i>Для громадян:</i> створення нових робочих місць (постійних/сезонних), насичення вітчизняного ринку чистою сільськогосподарською продукцією.</p>	<p>Витрати на отримання послуг з відбору проб ґрунту (первинна та арбітражна) та проведення лабораторних досліджень первинної проби ґрунту.</p> <p>Витрати на отримання послуг з лабораторних досліджень арбітражної проби ґрунту (за потреби).</p> <p>Витрати залишаться на існуючому рівні.</p>	
<p>Альтернатива 1. Збереження чинного регулювання</p>	<p>У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін, вигоди для держави, суб'єктів господарювання та громадян відсутні.</p>	<p>У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін.</p>	<p>Дана альтернатива є неефективною, оскільки не дозволяє вирішити поточну проблему, що наведена у розділі I цього Аналізу щодо мінімізації негативного впливу на</p>

			територіях забруднених вибухонебезпечними предметами.
--	--	--	---

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
<p>Альтернатива 2.</p> <p>Прийняття проекту постанови</p> <p>Спосіб оцінюється, як такий, що забезпечує досягнення цілей державного регулювання</p>	<p>Обрана альтернатива дозволить забезпечити раціональне використання земельних ресурсів, відновлення їх продуктивності, а також мінімізація негативного впливу на територіях на забруднених вибухонебезпечними предметами, що сприятиме створенню нового або розвитку існуючого бізнесу, сприятиме розвитку регіонів, створенню додаткових робочих місць та матиме позитивний вплив на ринкове середовище, забезпечення прав та інтересів суб'єктів господарювання, громадян і держави.</p>	<p>Ризики зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта відсутні.</p>
<p>Альтернатива 1.</p> <p>Збереження чинного регулювання</p>	<p>Дана альтернатива не сприяє контролю територій забруднених вибухонебезпечними предметами</p>	<p>Збільшення кількості зловживань та порушень без здійснення якісного та ефективного моніторингу та контролю.</p>

Враховуючи вищенаведені позитивні та негативні сторони альтернативного способу досягнення мети, доцільно прийняти розроблений проект постанови.

V. Механізм та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Основним механізмом, що забезпечує розв'язання визначеної проблеми, є прийняття проекту постанови.

Прийняття проекту акту дасть змогу забезпечити:
раціональне використання земельних ресурсів і відновлення їх продуктивності;
мінімізувати негативний вплив на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами;
створення нового або розвитку існуючого бізнесу;
створення нових робочих місць;
відновлення економічної активності громадян.

Вплив зовнішніх факторів, що можуть мати негативну дію на виконання вимог регуляторного акта не очікується.

Досягнення цілей не передбачає додаткових організаційних заходів.

Можливої шкоди у разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

Ризику впливу зовнішніх факторів на дію регуляторного акта немає.

Заходи, які необхідно здійснити органам влади для розв'язання проблеми:
здійснити інформування громадськості про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення на офіційному вебсайті Мінагрополітики (www.minagro.gov.ua) та провести громадське обговорення проекту акта.

Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарювання:
ознайомитись із змінами внесеними до проекту постанови (проект постанови розміщено на офіційному вебсайті Мінагрополітики (www.minagro.gov.ua) у розділі «Регуляторна політика»).

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ

на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва

Розрахунок витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання:

Міністерство аграрної політики та продовольства України

Процедура регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру, год	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	-	-	-	-	-
камеральні	-	-	-	-	-
вийзні	-	-	-	-	-
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-

6. Підготовка звітності за результатами регулювання	-	-	-	-	-
7. Інші адміністративні процедури (уточнити)	-	-	-	-	-
Разом за рік	X	X	X	X	X
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	X

Прийняття та оприлюднення проекту постанови в установленому порядку забезпечить доведення його вимог до суб'єктів господарювання, центральних та місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування.

Досягнення цілей не передбачає додаткових організаційних заходів.

Прийняття постанови матиме позитивний вплив на використання земельних ресурсів і відновлення їх продуктивності, мінімізування негативних впливів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами, створення нового або розвитку існуючого бізнесу, нових робочих місць та відновлення економічної активності громадян.

Витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні.

Додаткові бюджетні витрати, пов'язані з реалізацією акта відсутні.

Проектом постанови не передбачається запровадження нових норм для суб'єктів господарювання, що потребуватимуть додаткових витрат.

Проведено розрахунки витрат для суб'єктів малого підприємництва умовно на одного суб'єкта малого підприємництва (Тест малого підприємництва), що додається.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Термін дії регуляторного акта є необмеженим і постійним. Зміни терміну дії можливі у разі змін у законодавстві.

Термін набрання чинності регуляторним актом – постанова набиратиме чинності та застосовуватиметься з дня офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта є:

1. Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних із дією акта – передбачаються у вигляді сплати податків та зборів, зокрема пов'язаних з працевлаштуванням працівників відповідно при збільшенні оброблювальних площ сільськогосподарського призначення.

2. Розмір коштів і час, які витрачаються замовником робіт у зв'язку із виконанням вимог проекту постанови.

3. Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія проекту постанови – 1 170.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися через 1 рік після набрання чинності цим регуляторним актом.

Повторне відстеження буде здійснено через два роки після набуття чинності регуляторним актом, у результаті чого відбудеться порівняння показників базового та повторного відстеження.

Періодичне відстеження результативності буде здійснюватися один раз на три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

У разі надходження пропозицій та зауважень щодо вирішення неврегульованих або проблемних питань буде розглядатись необхідність внесення відповідних змін.

**Перший заступник Міністра
аграрної політики та
продовольства України**

Тарас ВИСОЦЬКИЙ

_____ 2025 р.

ТЕСТ малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро - та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідне для здійснення регулювання, проводилося розробником протягом 2025 року в рамках робочої групи з питань напрацювання проекту постанови.

№ з/п	Вид консультації: публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо); запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Нарада щодо стану виконання заходів з очищення територій України від вибухонебезпечних предметів (розмінування) у 2024 році та планів на 2025 рік з керівниками ЦОВВ.	22	За результатами проведеної наради доручено підготувати проект постанови.
2	Робоча Zoom зустріч з питань напрацювання проекту постанови з представниками ЦОВВ та підвідомчих Державних установ.	12	Опрацювання зауважень та пропозицій, які надійшли від представників ЦОВВ, ОВА та профільної асоціації, для підготовки остаточної редакції проекту акта.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва:

загальна кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання – 10 448 (одиниць).

Питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100 % (відповідно до таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання»).

Варто зазначити, що обрахунки витрат регулювання для всіх об'єктів мікропідприємництва є орієнтовними та відображають максимально можливий вплив на суб'єктів господарювання.

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого та мікропідприємництва на виконання вимог регулювання

№ з/п	Витрати	Відбір проб ґрунту (первинна та арбітражна) та проведення лабораторних досліджень первинної проби ґрунту	Лабораторні дослідження арбітражної проби (за потреби)
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень.	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень.	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень.	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень.	-	-
5	Витрати на отримання послуг з відбору проб ґрунту (первинна та арбітражна проба) для проведення лабораторних досліджень, гривень. Укладання договору про проведення робіт (1 людино-години X 48,0 грн/год (мінімальну заробітну плату у погодинному вимірі відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2025 рік»)= 48,0 гривень.	4 844,9*	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень.	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень.	-	-
8	Витрати на отримання послуг з лабораторних досліджень арбітражної проби ґрунту (за потреби).	-	4 630,1
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень.	4 844,9 грн + грн./км*	4 630,1

10	Кількість суб'єктів господарювання малого та мікропідприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць.	3 134	
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень.	15 183 916,6 + грн./км*	14 510 733,4

*Вартість без врахування транспортної складової, яка залежить від відстані відбору проб ґрунту.

**У разі необхідності проведення відбору більшої кількості проб ґрунту (більше, ніж 1) сума розходів збільшується шляхом множення кількості проб на вартість однієї проби ґрунту.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва залишаються на існуючому рівні (витрати відсутні). Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого та мікропідприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

№ з/п	Показник	Відбір проб ґрунту та лабораторні дослідження (одноразово)	Лабораторні дослідження арбітражної проби (за потреби)
1	Витрати на отримання послуг з відбору проб ґрунту (первинна та арбітражна проба) для проведення лабораторних досліджень первинної проби, гривень.	4 844,9*	–
2	Витрати на отримання послуг з лабораторних досліджень арбітражної проби ґрунту, гривень.	–	4 630,1
3	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва.	0	0
4	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання.	4 844,9*	4 630,1

*Вартість без врахування транспортної складової, яка залежить від відстані відбору проб ґрунту.

**У разі необхідності проведення відбору більшої кількості проб ґрунту (більше, ніж 1) сума розходів збільшується шляхом множення кількості проб на вартість однієї проби ґрунту.

5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання, відбір проб первинної та арбітражної проби ґрунту в тому числі проведення лабораторних досліджень (первинної проби, а за потреби арбітражної проби ґрунту) та враховуючи той факт, що суб'єкти великого, середнього та малого підприємництва забезпечують раціональне

використання земельних ресурсів, відновлення їх продуктивності, мінімізації негативного впливу на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами, а також державний лабораторний контроль, що дає змогу підтвердити або оскаржити попередні дослідження, компенсаторні механізми не пропонуються.

ПОВІДОМЛЕННЯ

про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами»

З метою забезпечення проведення громадського обговорення Міністерство аграрної політики та продовольства України оприлюднює проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку відбору проб ґрунтів на територіях забруднених вибухонебезпечними предметами» (далі – проект постанови).

Проект постанови розроблено з метою забезпечення раціонального використання земельних ресурсів, відновлення їх продуктивності, а також мінімізації негативного впливу на територіях, забруднених вибухонебезпечними предметами внаслідок бойових дій.

Проект постанови передбачає механізм організації та проведення відбору проб ґрунтів на земельних ділянках сільськогосподарського призначення в межах територій, забруднених вибухонебезпечними предметами, для проведення лабораторних досліджень та підготовки висновків щодо їх придатності до використання для вирощування сільськогосподарських культур.

Проект постанови матиме вплив на такі заінтересовані сторони:

Заінтересована сторона	Вплив реалізації проекту постанови на заінтересовану сторону
Держава	Позитивний: 1) розвиток регіонів, відновлення ведення господарської діяльності на землях сільськогосподарського призначення, які зазнали впливу бойових дій; 2) захист навколишнього природного середовища та відновлення земель сільськогосподарського призначення; 3) продовольча безпеку держави.
Громадяни	Позитивний: 1) захист прав та інтересів суб'єктів господарювання.

Електронну версію проекту постанови розміщено на офіційному вебсайті Міністерства аграрної політики та продовольства України (<https://minagro.gov.ua>) у розділі «НПА», підрозділи: «Проекти нормативно-правових актів», «Проекти нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України».

Пропозиції та зауваження стосовно проекту постанови просимо надсилати протягом місяця з дня оприлюднення за адресою:

Міністерство аграрної політики та продовольства України, 01001, м. Київ, вул. Хрещатик, 24, e-mail: b.khmara@minagro.gov.ua.

Директор Департаменту
аграрного розвитку



Ігор ВІШТАК

